
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che:  
 
- questa Amministrazione, per la gestione dei propri rischi assicurativi, al fine di tutelare al 

meglio gli interessi patrimoniali dell’Ente, decideva di nominare un broker di assicurazioni, 
giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 23.3.2000; 

- con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 30 n. del 27.04.2006, esecutiva, si 
approvava il Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo, per la durata di anni tre; 

- che con determinazione dirigenziale – Settore Economico – Finanziario n. 96 del 
14.09.2006, esecutiva, si approvava il Disciplinare di Gara ed il Capitolato Speciale 
d’Appalto adeguati alle nuove disposizioni del “Codice dei Contratti” approvato con il 
D.Lgs. n. 163/2006, si indiceva procedura di gara aperta da affidare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 53, lett. A) del citato D.Lgs 
n. 163/2006 approvato con il relativo bando di gara; 

- che nel giorno di gara, esperita il 9.11.2006, come risulta dal verbale di gara, rimaneva 
aggiudicataria, in via provvisoria, dell’appalto del servizio di che trattasi la società “G.B.S. 
General Broker Service S.p.A. da Roma; 

- che in data 7/3/2007, presso codesta Amministrazione, come concordato con l’Ufficio 
Appalti e Contratti si procedeva alla sottoscrizione del contratto di brokeraggio assicurativo 
con la General Broker Service S.p.A.; 

  
Tutto ciò premesso;  
 

Rilevato dalla normativa richiamata innanzi, che emerge la doverosa opportunità nonché 
il pubblico interesse a che l’Amministrazione assuma ogni utile iniziativa atta a semplificare il 
corretto adempimento agli obblighi di copertura assicurativa per la responsabilità civile da 
parte degli Amministratori e dei dipendenti, facendosi carico di anticipare per conto di questi il 
premio relativo all’estensione delle garanzie per i danni commessi con colpa grave ed alla 
garanzia di Responsabilità Amministrativa ed Amministrativa-Contabile quantificate 
complessivamente in termini percentuali nel 25% del premio globale per ciascun assicurato, 
assumendo viceversa a carico del proprio bilancio gli oneri necessari per l’assicurazione:  
 1. della Responsabilità Civile patrimoniale nella sua interezza il tutto con esclusione delle 

ipotesi di dolo o colpa grave quantificata in termini percentuali nel 75% del premio globale 
per ciascun assicurato ;  

 2. dei Certificati di assicurazione previsti dalla legge Merloni il cui premio sarà calcolato di 
volta in volta sulla base dell’importo dei lavori appaltati nonché della durata della garanzia;  

 
Viste le invariate  condizioni economiche e contrattuali che il broker ha reperito sul 

mercato assicurativo, che, stante la particolarità del rischio, vedono la Società assicuratrice 
Lloyd’s of London quale unica società assicuratrice disponibile a sottoscrivere un contratto 



assicurativo con le condizioni contrattuali pienamente idonee e tali da soddisfare le esigenze 
dei dipendenti e dell'Amministrazione;  

 
Riconosciuto che le modalità della proposta consentono di cogliere esclusive opportunità 

che possono così sintetizzarsi:  
 - copertura integrale ma elastica delle varie necessità di copertura assicurativa imposte 

dalla legge Merloni;  
 - semplificazione ed ottimizzazione delle procedure di rimborso del premio ai dipendenti 

interessati, ai quali viene evitato l’esborso di denaro e l’attesa del successivo 
reincameramento della somma;  

 - retroattività della garanzia, potendo essere risarciti anche i danni cagionati da atti, errori 
o omissioni verificatisi quando non era stata ancora stipulata l’assicurazione, purché di essi 
non si sia a conoscenza e la cui richiesta di risarcimento sia presentata in corso di 
copertura;  

 
Ritenuto in sintesi dover provvedere - nell'interesse dell'Ente sinergicamente unito a 

quello dei propri dipendenti progettisti interni, che hanno dato il loro assenso in merito – ad 
adempiere a quanto di competenza in tema di copertura assicurativa di cui alla normativa 
della legge Merloni; 
 

Dato atto che la spesa per il premio finale lordo ammonta ad €. 20.288.63, con recupero 
a carico del personale dipendente del 25% del premio per estensione alla colpa grave per 
ciascun assicurato pari ad €. 3.815,27, così come da prospetto (Allegato “A”);  
 
 
 

DETERMINA  
 

 1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
  
 2. di prendere atto della proposta di prosecuzione per un anno della assicurazione per 

responsabilità civile e colpa grave di amministratori, dirigenti e funzionari dell’ Ente, 
polizza in premessa descritta, allegata al presente provvedimento che prevede un 
premio complessivo di €. 20.288,63, con recupero a carico del personale dipendente 
del 25% del premio per estensione alla colpa grave per ciascun assicurato pari ad €. 
3815,27;   
 
3. accertare la somma di €. 3.815,27 quale recupero complessivo del premio a carico 
degli assicurati come riportato nel prospetto allegato al cap. 3081;  
 

 4. di far fronte alla spesa, prevista in complessivi €. 20.288,63 con imputazione di pari 
importo sui capitoli:  

  
- 11161 “Assicurazioni per Amministratori e Dirigenti” Imp. 1332/0 per €. 16.473,36;                  



- 70241 “Spese Anticipate” Imp. 1333/0 per quote assicurative a carico degli assicurati                
per  €. 3.815,27; 

 
5. di prendere atto che l’adesione alla polizza ha validità per il successivo esercizio 
finanziario, salvo disdetta, demandando alla Ragioneria Comunale i conseguenti 
adempimenti compresa l’emissione del mandato di pagamento alla scadenza della polizza 
stessa;  

 
6. autorizzare l’emissione di mandato di pagamento della somma di €. 20.288,61 in favore 
del broker di assicurazione General Broker Service SpA mediante bonifico bancario presso: 
Monte dei Paschi di Siena – via G. Farini, 64 – 20169 Milano - Iban IT65 CIN A – ABI 
01030 – CAB 0614 – C/C 000000076230; 
 
7. Dare atto che Responsabile del procedimento è il Sig. Annese Ignazio del Settore 
Economico – Finanziario; 

 
8. Inviare il presente provvedimento all’Assessore alla P.I. e alla Cultura e, per 
l’esecuzione, al Settore Demografia e Appalti, al Settore Territorio, al Settore Economico-
Finanziario ed al Responsabile del procedimento, per quanto di competenza.  

 
Il Dirigente Settore Economico-Finanziario 
      Dott. Luigi Panunzio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
COMUNE  DI   MOLFETTA 

(PROVINCIA DI BARI) 

 

SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

    ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 56  DEL 06.06.2007 
Progr. Gen. n. 682 

 
 
 

 
OGGETTO: Assicurazione Amministratori,  Dirigenti e Funzionari periodo 2.05.2007 – 2.05.2008 – 
Regolazione premio a favore del broker G.B.S.  SpA  per €. 20.288,63. 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9 D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.) 

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.03.2001; 
- Dello Statuto Comunale; 
- Del Regolamento di Contabilità; 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26/04/2007 di approvazione del Bilancio di 

Previsione anno 2007; 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28.05.2007 di approvazione del PEG. 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

Dott. Luigi Panunzio 
 

 

 

 

 

    
   
 
_______________________________________________________________ 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo dell’Ente il______________ e vi 
rimarrà per 15 giorni fino al___________________ 
 
 
 
                                                                                         Il Segretario Generale 

                     (dott. Michele Camero) 
 
 
Per l’esecuzione: 
 
al ____________________ 
al____________________ 
al ____________________ 
al ________________________ 
 
SEDE 
 
 

 
 

 


	DETERMINA 
	N. 56  DEL 06.06.2007
	Dott. Luigi Panunzio


